
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12833 del 24/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/13393 del 24/06/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO PARTECIPANTI E VINCITORI CONCORSO CLIC -
CATTURA L'IMMAGINE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE DIGITALIZZAZIONE, PROMOZIONE,
COMUNICAZIONE, LIQUIDAZIONI

Firmatario: FABIO DE LUIGI in qualità di Responsabile di settore

Fabio De LuigiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 17



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate le proprie determinazioni: 

n.  25381  del  30/11/2023  “Approvazione  dei  regolamenti  dei
concorsi: Clic cattura l'immagine e individua il cambiamento e Usa
l'energia giusta”, 

n. 5566 del 18/03/2024 “spostamento scadenza concorso "Clic"”

n. 9913 del 17/05/2024 “Nomina commissione valutazione concorso
CLIC – cattura l'immagine”;

n.24678 del 21/11/2023, “Affidamento diretto servizi di ideazione,
progettazione,  e  realizzazione  di  eventi/strumenti  di
comunicazione e materiali promozionali per la divulgazione delle
azioni e delle attività relative all'attuazione del prap e del
prriitt 2023-2025 cig z283d0832c”

Dato atto che:

 nel periodo compreso tra il 1° dicembre 2023 e il 30 aprile
2024 sono state presentate 199 candidature, di cui:

o 139  presentate  da  persone  (candidatura  in  forma
singola);

o 60  presentate  da  organizzazioni  di  vario  tipo
(candidatura in forma associata);

 la  valutazione  degli  elaborati  candidati,  sulla  base  di
quanto  stabilito  nel  Regolamento  del  concorso,  è  stata
effettuata con due diverse modalità: 

o votazione online da parte del pubblico;

o valutazione da parte della commissione regionale;

 il sopracitato regolamento del concorso prevede all’art.5 le
modalità di valutazione e attribuzione dei premi in palio per
il concorso ed in particolare a fronte di una graduatoria
proposta  dalla  commissione  di  valutazione  nominata  con
determina dirigenziale n. 9913/2024;

 con determina n. n.24678 del 21/11/2023 si sono impegnati i
fondi destinati alla realizzazione dei premi per il concorso
“Clic – cattura l’immagine individua il cambiamento”; 

Considerato che la commissione regionale di valutazione: 

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 17



 si  è  riunita  nella  giornata  del  13  giugno  2024  come  da
verbale conservato agli atti con numero di protocollo 670735
del 20/06/2024; 

 ha  esaminato  tutti  i  progetti  candidati  e  li  ha  valutati
assegnando un punteggio da 1 a 5, per un totale massimo di 10
punti, sulla base dei criteri stabiliti dal regolamento, di
seguito riportati:

o efficacia comunicativa del visual e della didascalia per
comunicare il cambiamento legato alle competenze;  

o creatività dell’elaborato;

 ha individuato i progetti vincitori del concorso CLIC e le
menzioni speciali;

 ha proclamato il progetto vincitore per numero di voti da
parte del pubblico; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  di  provvedere  all’approvazione
dell’elenco dei progetti candidati (allegato 1) e dell’elenco dei
progetti  vincitori  e  di  quelli  che  hanno  ricevuto  menzioni
speciali da parte della Commissione di valutazione(allegato 2) del
concorso “CLIC – Cattura l’immagine, individua il cambiamento”,
allegati e parti integranti e sostanziali del presente atto;

Richiamate:

- la  legge  regionale  26  novembre  2001,  n.43  “Testo  unico  in
materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e s.m.i.;

- la D.G.R. n.325 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”; 

- la D.G.R. n.426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori generali e ai Direttori di Agenzia”;  

- la  D.D.  n.5595  del  25  marzo  2022  ad  oggetto  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  generale  Conoscenza,  ricerca,
lavoro,  imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
titolarità di Posizione organizzativa”; 

- la  D.G.R.  n.2317/2023  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell’ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- la D.G.R. n.468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli
interni della Regione Emilia Romagna”;

2

pagina 3 di 17



- la D.G.R. n.380 del 13 marzo 2023 ad oggetto “Approvazione
Piano integrato delle attività e dell’organizzazione 2023-2025”
e ss.mm.ii.;

Richiamato  infine  il  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto del parere di regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

Richiamate integralmente le considerazioni formulate in premessa,
che costituiscono parte integrante del presente dispositivo:

1. di approvare le candidature di progetti ammesse al concorso
“CLIC – Cattura l’immagine, individua il cambiamento” così
come elencate nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto; 

2. di approvare l’elenco dei progetti vincitori e di quelli che
hanno ricevuto menzioni speciali da parte della Commissione
di  valutazione  così  come  elencati  nell’allegato  2,  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di individuare nei vincitori i progetti destinatari dei premi
previsti  così  come  definiti  all’art.5  dal  regolamento  di
concorso ed i cui fondi sono stati impegnati con determina
n.24678/2023; 

4. di  dare  evidenza  sul  sito  del  concorso,  sui  portali
Formazione  e  lavoro  e  Fesr  e  sul  portale  regionale  ai
vincitori del concorso e a tutti i progetti ammessi; 

5. 3.di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dal  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché sulla base degli
indirizzi  interpretativi  contenuti  nella  deliberazione  di
Giunta regionale n. 1621/2013, il presente provvedimento non
è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

3

pagina 4 di 17



Allegato 1 

Candidature ammesse in forma singola 

 Titolo Link 

1 Pesi diversi https://europaqui-er.it/pesi-

diversi/ 

2 Syllabius @ PA 

#transizionecodigitale 2030 

https://europaqui-

er.it/syllabius-pa-

transizionecodigitale-2030/ 

3 Rinascita https://europaqui-

er.it/rinascita/ 

4 Qualcosa di vivo https://europaqui-

er.it/qualcosa-di-vivo/ 

5 Tutti all'opera! https://europaqui-er.it/tutti-

allopera/ 

6 Life, Life, Life https://europaqui-er.it/life-

life-life/ 

7 Dai diamanti non nasce 

niente, dal letame nascono 

i fiori. 

https://europaqui-er.it/dai-

diamanti-non-nasce-niente-dal-

letame-nascono-i-fiori/ 

8 I canali di Bologna https://europaqui-er.it/i-

canali-di-bologna/ 

9 La nostra vita, la nostra 

danza 

https://europaqui-er.it/la-

nostra-vita-la-nostra-danza/ 

10 Convinzione https://europaqui-

er.it/convinzione/ 

11 Durante e dopo il COVID-19 https://europaqui-

er.it/durante-e-dopo-il-covid-

19/ 

12 Demolizione e 

ricostruzione. 

https://europaqui-

er.it/demolizione-e-

ricostruzione/ 

13 Il sole dopo la tempesta https://europaqui-er.it/il-

sole-dopo-la-tempesta/ 

14 Il tempo che passa https://europaqui-er.it/il-

tempo-che-passa/ 

15 Disabilità, passioni e 

futuro 

https://europaqui-

er.it/disabilita-passioni-e-

futuro/ 

16 Amore X la Vita https://europaqui-er.it/amore-

x-la-vita/ 

17 Evoluzione personale 

essenza di sé, 

collaborazione sociale. 

https://europaqui-

er.it/evoluzione-personale-

essenza-di-se-collaborazione-

sociale/ 

18 Come si cambia per non 

morire. 

https://europaqui-er.it/come-

si-cambia-per-non-morire/ 

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 17



19 Ho realizzato un sogno https://europaqui-er.it/ho-

realizzato-un-sogno/ 

20 Un cielo per tutti https://europaqui-er.it/un-

cielo-per-tutti/ 

21 ITS Rinnovabili https://europaqui-er.it/its-

rinnovabili/ 

22 Dragon https://europaqui-er.it/dragon/ 

23 educazione affettiva in età 

puberale (5 scuola 

primaria) 

https://europaqui-

er.it/educazione-affettiva-in-

eta-puberale-5-scuola-primaria/ 

24 Pronti per la prima? https://europaqui-er.it/pronti-

per-la-prima/ 

25 Rebirth https://europaqui-

er.it/rebirth/ 

26 Cambiamento parallelo https://europaqui-

er.it/cambiamento-parallelo/ 

27 Nulla si crea nulla si 

distrugge tutto si 

trasforma 

https://europaqui-er.it/nulla-

si-crea-nulla-si-distrugge-

tutto-si-trasforma/ 

28 Cambiare è possibile. 

Aggrappati al sogno, colora 

la vita 

https://europaqui-

er.it/cambiare-e-possibile-

aggrappati-al-sogno-colora-la-

vita/ 

29 Il sorriso https://europaqui-er.it/il-

sorriso/ 

30 Il passato che ci fa 

crescere 

https://europaqui-er.it/il-

passato-che-ci-fa-crescere/ 

31 I cambiamenti in montagna_ 

stati d'animo in movimento 

https://europaqui-er.it/i-

cambiamenti-in-montagna_-stati-

danimo-in-movimento/ 

32 R4c https://europaqui-er.it/r4c/ 

33 Viaggio tra la coscienza e 

l'esistenza 

https://europaqui-

er.it/viaggio-tra-la-coscienza-

e-lesistenza/ 

34 Rinascita https://europaqui-

er.it/rinascita-2/ 

35 Vincere si può https://europaqui-

er.it/vincere-si-puo/ 

36 Nel mezzo del cammino della 

mia vita. 

https://europaqui-er.it/nel-

mezzo-del-cammino-della-mia-

vita/ 

37 Che la Gioia sia con te! https://europaqui-er.it/che-la-

gioia-sia-con-te/ 

38 Il Covid-19 mi ha cambiato 

la vita 

https://europaqui-er.it/il-

covid-19-mi-ha-cambiato-la-

vita/ 

39 Faenza rinasce https://europaqui-er.it/faenza-

rinasce/ 

40 Il tempo passa la passione 

no 

https://europaqui-er.it/il-

tempo-passa-la-passione-no/ 

pagina 6 di 17



41 Rinascita https://europaqui-

er.it/rinascita-3/ 

42 Nuove Prospettive https://europaqui-er.it/nuove-

prospettive/ 

43 Job complessità mindset 

gratitudine 

https://europaqui-er.it/job-

complessita-mindset-

gratitudine/ 

44 “Visioni Pop Art” https://europaqui-

er.it/visioni-pop-art/ 

45 Situazione attuale; verso 

il futuro 

https://europaqui-

er.it/situazione-attuale-verso-

il-futuro/ 

46 Perire per poi Rinascere https://europaqui-er.it/perire-

per-poi-rinascere/ 

47 BO-RLESQUE https://europaqui-er.it/bo-

rlesque/ 

48 Bianchi inverni a confronto https://europaqui-

er.it/bianchi-inverni-a-

confronto/ 

49 Cambia tutto e non sembra 

cambiato nulla 

https://europaqui-er.it/cambia-

tutto-e-non-sembra-cambiato-

nulla/ 

50 Da zero a cento https://europaqui-er.it/da-

zero-a-cento/ 

51 Affrontare il futuro https://europaqui-

er.it/affrontare-il-futuro/ 

52 Sempre al servizio degli 

altri (gli esami non 

finiscono mai) 

https://europaqui-er.it/sempre-

al-servizio-degli-altri-gli-

esami-non-finiscono-mai/ 

53 Il sorriso del riscatto 

sociale 

https://europaqui-er.it/il-

sorriso-del-riscatto-sociale/ 

54 Le cose importanti si 

trovano fermandosi e 

tenendosi stretti 

https://europaqui-er.it/le-

cose-importanti-si-trovano-

fermandosi-e-tenendosi-stretti/ 

55 Clic: sogni in azione! https://europaqui-er.it/clic-

sogni-in-azione/ 

56 Ciao e buongiorno https://europaqui-er.it/ciao-e-

buongiorno/ 

57 PEZZI DI ME https://europaqui-er.it/pezzi-

di-me/ 

58 Il coraggio di cambiare.;la 

forza delle donne 

https://europaqui-er.it/il-

coraggio-di-cambiare-la-forza-

delle-donne/ 

59 La bici vitale https://europaqui-er.it/la-

bici-vitale/ 

60 Aspirazioni https://europaqui-

er.it/aspirazioni/ 

61 Ieri e oggi...Domani https://europaqui-er.it/ieri-e-

oggi-domani/ 

62 il tuo futuro; formazione e 

lavoro 

https://europaqui-er.it/il-tuo-

futuro-formazione-e-lavoro/ 

pagina 7 di 17



63 Il Cambiamento che unisce https://europaqui-er.it/il-

cambiamento-che-unisce/ 

64 Sì… cambia https://europaqui-er.it/si-

cambia/ 

65 Alza lo sguardo, indossa le 

ali e vai prendere le 

stelle! 

https://europaqui-er.it/alza-

lo-sguardo-indossa-le-ali-e-

vai-prendere-le-stelle/ 

66 Futopia Emilia https://europaqui-

er.it/futopia-emilia/ 

67 Speranza Https://europaqui-

er.it/speranza/ 

68 La ricompensa della mia 

pazienza. 

https://europaqui-er.it/la-

ricompensa-della-mia-pazienza/ 

69 MY STORY https://europaqui-er.it/my-

story/ 

70 Ars Moriendi https://europaqui-er.it/ars-

moriendi-2/ 

71 Piccolo pezzetto, grande 

amore 

https://europaqui-

er.it/piccolo-pezzetto-grande-

amore/ 

72 La crisi come l'inizio di 

una rinascita 

https://europaqui-er.it/la-

crisi-come-linizio-di-una-

rinascita/ 

73 Quotidianità e Originalitá https://europaqui-

er.it/quotidianita-e-

originalita/ 

74 La vita è una ruota che 

gira 

https://europaqui-er.it/la-

vita-e-una-ruota-che-gira/ 

75 C'è sempre da imparare 

insieme 

https://europaqui-er.it/ce-

sempre-da-imparare-insieme/ 

76 Zoom al centro! https://europaqui-er.it/zoom-

al-centro/ 

77 Una PANCHINA ROSSA CONTRO 

la VIOLENZA sulle DONNE 

https://europaqui-er.it/una-

panchina-rossa-contro-la-

violenza-sulle-donne/ 

78 Dalle feste al piacere 

della lettura in francese 

https://europaqui-er.it/dalle-

feste-al-piacere-della-lettura-

in-francese/ 

79 Sperimentare per cambiare https://europaqui-

er.it/sperimentare-per-

cambiare/ 

80 Speciabili https://europaqui-

er.it/speciabili/ 

81 Così vanno le cose, così 

devono andare 

https://europaqui-er.it/cosi-

vanno-le-cose-cosi-devono-

andare/ 

82 Parità di Genere https://europaqui-er.it/parita-

di-genere/ 

83 Attimi di vita https://europaqui-er.it/attimi-

di-vita/ 

pagina 8 di 17



84 RIFIORIRE https://europaqui-

er.it/rifiorire/ 

85 Lavoro di squadra https://europaqui-er.it/lavoro-

di-squadra/ 

86 COLORI SUL FANGO (per 

risollevarci 

dall'alluvione) 

https://europaqui-er.it/colori-

sul-fango-per-risollevarci-

dallalluvione/ 

87 Possono i fiori essere 

potenti? 

https://europaqui-

er.it/possono-i-fiori-essere-

potenti/ 

88 1. dietro un ventaglio 2. 

ce l'abbiamo fatta!' 

https://europaqui-er.it/1-

dietro-un-ventaglio-2-ce-

labbiamo-fatta/ 

89 Da sogno a realtà https://europaqui-er.it/da-

sogno-a-realta/ 

90 Argelato ed il vino https://europaqui-

er.it/argelato-ed-il-vino/ 

91 Cambiamento https://europaqui-

er.it/cambiamento/ 

92 Fanaco 22-24 https://europaqui-er.it/fanaco-

22-24/ 

93 Guerra e Pace https://europaqui-er.it/guerra-

e-pace/ 

94 L’ambiente in movimento https://europaqui-

er.it/lambiente-in-movimento/ 

95 Ieri https://europaqui-er.it/ieri/ 

96 La cultura senza frontiere https://europaqui-er.it/la-

cultura-senza-frontiere/ 

97 Un nuovo respiro https://europaqui-er.it/un-

nuovo-respiro/ 

98 Il senso della vita https://europaqui-er.it/il-

senso-della-vita/ 

99 L evoluzione della forma https://europaqui-er.it/l-

evoluzione-della-forma/ 

10

0 

Cambiamenti sotto la 

mascherina 

https://europaqui-

er.it/cambiamenti-sotto-la-

mascherina/ 

10

1 

La competenza dell'Amore https://europaqui-er.it/la-

competenza-dellamore/ 

10

2 

Scegli di credere in te 

stesso 

https://europaqui-er.it/scegli-

di-credere-in-te-stesso/ 

10

3 

EMDR: alla riscoperta dei 

talenti. 

https://europaqui-er.it/emdr-

alla-riscoperta-dei-talenti/ 

10

4 

Quando il sogno diventa 

realtà 

https://europaqui-er.it/quando-

il-sogno-diventa-realta/ 

10

5 

Bologna e dintorni https://europaqui-

er.it/bologna-e-dintorni/ 

10

6 

Ringraziando Dio ho 

sconfitto il cancro.; 

https://europaqui-

er.it/ringraziando-dio-ho-

sconfitto-il-cancro/ 

pagina 9 di 17



10

7 

Artista in freelance https://europaqui-

er.it/artista-in-freelance/ 

10

8 

La creatività e la capacità 

di navigare tra culture 

diverse 

https://europaqui-er.it/la-

creativita-e-la-capacita-di-

navigare-tra-culture-diverse/ 

10

9 

Warning: Infermiere 

Categoria in Estinzione 

https://europaqui-

er.it/warning-infermiere-

categoria-in-estinzione/ 

11

0 

Le due immagini parlano di 

trasformazione e impatto. 

https://europaqui-er.it/le-due-

immagini-parlano-di-

trasformazione-e-impatto/ 

11

1 

La forza della rinascita https://europaqui-er.it/la-

forza-della-rinascita/ 

11

2 

Generazioni https://europaqui-

er.it/generazioni/ 

11

3 

Ancora imparo https://europaqui-er.it/ancora-

imparo/ 

11

4 

viaggiatore https://europaqui-

er.it/viaggiatore/ 

11

5 

Il Cammino dell'Autenticità 

e della Crescita Personale 

https://europaqui-er.it/il-

cammino-dellautenticita-e-

della-crescita-personale/ 

11

6 

Ho lasciato una casa per 

ritrovare una casa 

https://europaqui-er.it/ho-

lasciato-una-casa-per-

ritrovare-una-casa/ 

11

7 

UN'ALBA FUTURISTICA https://europaqui-er.it/unalba-

futuristica/ 

11

8 

Emozioni sociali, speranze, 

calma e connessione 

https://europaqui-

er.it/emozioni-sociali-

speranze-calma-e-connessione/ 

11

9 

Porte: una metafora del 

cambiamento del mondo dei 

lavoratori 

https://europaqui-er.it/porte-

una-metafora-del-cambiamento-

del-mondo-dei-lavoratori/ 

12

0 

Il potere della volontà https://europaqui-er.it/il-

potere-della-volonta/ 

12

1 

Narrazione di un sentimento https://europaqui-

er.it/narrazione-di-un-

sentimento/ 

12

2 

Linfa di infanzia come 

antidoto 

https://europaqui-er.it/linfa-

di-infanzia-come-antidoto/ 

12

3 

Verso la Luce della 

Conoscenza 

https://europaqui-er.it/verso-

la-luce-della-conoscenza/ 

12

4 

Il tempo che scorre. https://europaqui-er.it/il-

tempo-che-scorre/ 

12

5 

Officine Meccaniche 

Reggiane, ieri e Tecnopolo, 

oggi. 

https://europaqui-

er.it/officine-meccaniche-

reggiane-ieri-e-tecnopolo-oggi/ 

12

6 

Freddo e caldo https://europaqui-er.it/freddo-

e-caldo/ 

12

7 

Dal caos alla conoscenza https://europaqui-er.it/dal-

caos-alla-conoscenza/ 

pagina 10 di 17



12

8 

In viaggio per erasmus con 

Aeca a Berlino 

https://europaqui-er.it/in-

viaggio-per-erasmus-con-aeca-a-

berlino/ 

12

9 

TECNOLOGIE ECOSOSTENIBILI https://europaqui-

er.it/tecnologie-

ecosostenibili/ 

13

0 

Il mio corpo e la mia mente 

sono Natura 

https://europaqui-er.it/il-mio-

corpo-e-la-mia-mente-sono-

natura/ 

13

1 

Le donne 2.0 https://europaqui-er.it/le-

donne-2-0/ 

13

2 

NESSUN BIMBO E' PERDUTO SE 

HA UN INSEGNANTE CHE CREDE 

IN LUI 

https://europaqui-er.it/nessun-

bimbo-e-perduto-se-ha-un-

insegnante-che-crede-in-lui/ 

13

3 

Un mondo senza confini https://europaqui-er.it/un-

mondo-senza-confini/ 

13

4 

Il tempo https://europaqui-er.it/il-

tempo/ 

13

5 

Luce https://europaqui-er.it/luce/ 

13

6 

Cercando tutto sto trovando 

me 

https://europaqui-

er.it/cercando-tutto-sto-

trovando-me/ 

13

7 

La città siamo noi https://europaqui-er.it/la-

citta-siamo-noi/ 

13

8 

Speak: le lingue sono la 

nostra unione 

https://europaqui-er.it/speak-

le-lingue-sono-la-nostra-

unione/ 

13

9 

LE COMPETENZE INNATE DI UN 

BAMBINO AUTISTICO DI CINQUE 

ANNI 

https://europaqui-er.it/le--

innate-di-un-bambino-autistico-

di-cinque-anni/ 

 

Candidature ammesse in forma associata 

 Titolo Link 

1 A volte devi uscire https://europaqui-er.it/a-

volte-devi-uscire/ 

2 BANG! https://europaqui-er.it/bang/ 

3 MANIPOLIAMO https://europaqui-

er.it/manipoliamo/ 

4 Paura morta https://europaqui-er.it/paura-

morta/ 

5 Le terre perse. Le terre al 

sicuro 

https://europaqui-er.it/le-

terre-perse-le-terre-al-sicuro/ 

6 Mancanze e poi il futuro https://europaqui-

er.it/mancanze-e-poi-il-futuro/ 

7 In frantumi. Ricomposto. https://europaqui-er.it/in-

frantumi-ricomposto/ 

pagina 11 di 17



8 Poche parole e poi il limbo https://europaqui-er.it/poche-

parole-e-poi-il-limbo/ 

9 La fuga https://europaqui-er.it/la-

fuga/ 

1

0 

Scuola superiore, diploma e 

poi? ITS Tech&amp;Food 

Academy! 

https://europaqui-er.it/scuola-

superiore-diploma-e-poi-its-

techfood-academy/ 

1

1 

La marionetta con le ali https://europaqui-er.it/la-

marionetta-con-le-ali/ 

1

2 

Riflettere talenti: quando 

la luce attraversa il prisma 

https://europaqui-

er.it/riflettere-talenti-

quando-la-luce-attraversa-il-

prisma/ 

1

3 

“La mente è un fuoco da 

accendere” 

https://europaqui-er.it/la-

mente-e-un-fuoco-da-accendere/ 

1

4 

Cambiamento di vita https://europaqui-

er.it/cambiamento-di-vita/ 

1

5 

Messaggi per il senso civico https://europaqui-

er.it/messaggi-per-il-senso-

civico/ 

1

6 

A testa alta https://europaqui-er.it/a-

testa-alta/ 

1

7 

CAMBIA-MENTI https://europaqui-er.it/cambia-

menti/ 

1

8 

La mente umana sta all’idea, 

come la macchina sta al 

risultato 

https://europaqui-er.it/la-

mente-umana-sta-allidea-come-

la-macchina-sta-al-risulta/ 

1

9 

L’Arte rigenera https://europaqui-er.it/larte-

rigenera/ 

2

0 

Terra natia https://europaqui-er.it/terra-

natia/ 

2

1 

Un disegnatore moderno https://europaqui-er.it/un-

disegnatore-moderno/ 

2

2 

Mani: femminile plurale https://europaqui-er.it/mani-

femminile-plurale/ 

2

3 

Alzare lo sguardo https://europaqui-er.it/alzare-

lo-sguardo/ 

2

4 

La ricchezza della diversità https://europaqui-er.it/la-

ricchezza-della-diversita/ 

2

5 

prompt = "Titolo: Analisi 

del Cambiamento" 

https://europaqui-er.it/prompt-

titolo-analisi-del-cambiamento/ 

2

6 

Il Laboratorio è Aperto https://europaqui-er.it/il-

laboratorio-e-aperto/ 

2

7 

Magnifici Incontri https://europaqui-

er.it/magnifici-incontri/ 

2

8 

La transizione 

digitale&amp;green in 

un’immagine 

https://europaqui-er.it/la-

transizione-digitalegreen-in-

unimmagine/ 

2

9 

Prendere il volo verso nuovi 

orizzonti 

https://europaqui-

er.it/prendere-il-volo-verso-

nuovi-orizzonti/ 

pagina 12 di 17



3

0 

Stop the gap https://europaqui-er.it/stop-

the-gap/ 

3

1 

OGNI CALZINO SPAIATO HA UNA 

STORIA DA RACCONTARE 

https://europaqui-er.it/ogni-

calzino-spaiato-ha-una-storia-

da-raccontare/ 

3

2 

Incontri speciali https://europaqui-

er.it/incontri-speciali/ 

3

3 

Inclusione a distanza https://europaqui-

er.it/inclusione-a-distanza/ 

3

4 

Come eravamo https://europaqui-er.it/come-

eravamo/ 

3

5 

La valigia del SAPERE! https://europaqui-er.it/la-

valigia-del-sapere/ 

3

6 

Il Sarcofago Del Riuso https://europaqui-er.it/il-

sarcofago-del-riuso/ 

3

7 

Ho messo via un po' di 

cose.. 

https://europaqui-er.it/ho-

messo-via-un-po-di-cose/ 

3

8 

Experience buddy-Giulia 

Paolella 

https://europaqui-

er.it/experience-buddy-giulia-

paolella/ 

3

9 

Erasmus+: un'opportunità per 

la mia vita 

https://europaqui-

er.it/erasmus-unopportunita-

per-la-mia-vita/ 

4

0 

Erasmus+: il cuore può 

evolvere 

https://europaqui-

er.it/erasmus-il-cuore-puo-

evolvere/ 

4

1 

Erasmus+ mi ha cambiato la 

vita 

https://europaqui-

er.it/erasmus-mi-ha-cambiato-

la-vita/ 

4

2 

Erasmus+: accoglienza 

delegazione dalla Spagna 

https://europaqui-

er.it/erasmus-accoglienza-

delegazione-dalla-spagna/ 

4

3 

Come Erasmus mi ha cambiato 

la vita 

https://europaqui-er.it/come-

erasmus-mi-ha-cambiato-la-vita/ 

4

4 

Erasmus+: la mia esperienza 

nell'incontro con altri 

studenti 

https://europaqui-

er.it/erasmus-la-mia-

esperienza-nellincontro-con-

altri-studenti/ 

4

5 

L’ALBERO DI SAKURA https://europaqui-

er.it/lalbero-di-sakura/ 

4

6 

Come l'Erasmus mi ha 

cambiato la vita 

https://europaqui-er.it/come-

lerasmus-mi-ha-cambiato-la-

vita/ 

4

7 

Gruppo di cammino 

organizzato in zona Treno 

Barca 

https://europaqui-er.it/gruppo-

di-cammino-organizzato-in-zona-

treno-barca/ 

4

8 

La rinascita di un quartiere 

: il benessere tra sport e 

nuo 

https://europaqui-er.it/la-

rinascita-di-un-quartiere-il-

benessere-tra-sport-e-nuo/ 

4

9 

Competenze green per un 

futuro migliore! 

https://europaqui-er.it/-green-

per-un-futuro-migliore/ 

pagina 13 di 17



5

0 

Il viaggio de Le Mattine 

Feriali 

https://europaqui-er.it/il-

viaggio-de-le-mattine-feriali/ 

5

1 

Da un TRISTE posto fisso a 

un SORRISO su quattro ruote! 

https://europaqui-er.it/da-un-

triste-posto-fisso-a-un-

sorriso-su-quattro-ruote/ 

5

2 

L'ombrello non ferma la 

pioggia, ma ti ripara da 

essa 

https://europaqui-

er.it/lombrello-non-ferma-la-

pioggia-ma-ti-ripara-da-essa/ 

5

3 

Davide: il suo percorso 

B.I.M. | Be Inspired, Move! 

https://europaqui-er.it/davide-

il-suo-percorso-b-i-m-be-

inspired-move/ 

5

4 

Dal Gioco alla Professione: 

giovane termoidraulico in 

azione 

https://europaqui-er.it/dal-

gioco-alla-professione-giovane-

termoidraulico-in-azione/ 

5

5 

Insieme è diverso dalla 

somma delle sue singole 

parti 

https://europaqui-

er.it/insieme-e-diverso-dalla-

somma-delle-sue-singoli-parti/ 

5

6 

DESIGN YOUR LIFE https://europaqui-er.it/design-

your-life/ 

5

7 

Luigi: da zero a 

Cento(form)! 

https://europaqui-er.it/luigi-

da-zero-a-centoform/ 

5

8 

Artigiani del Mare https://europaqui-

er.it/artigiani-del-mare/ 

5

9 

IN CARCERE SI IMPARA, SI 

CRESCE, SI CAMBIA 

https://europaqui-er.it/in-

carcere-si-impara-si-cresce-si-

cambia/ 

6

0 

Tensione: passato e futuro. https://europaqui-

er.it/tensione-passato-e-

futuro/ 

 

pagina 14 di 17



Allegato 2 

Vincitori candidature in forma singola 

- Narrazione di un sentimento - Gaia Z. – Ferrara 

Motivazione L’elaborato rappresenta in modo creativo e 

originale, in stile manga, il cambiamento legato alle 

competenze personali grazie alla lettura, che permette di 

ritrovare e riconoscere se stessi attraverso le storie degli 

altri. 

- Un mondo senza confini - Emma G. – Ravenna 

Motivazione L’elaborato rappresenta il cambiamento che porta 

un immigrato a costruirsi una nuova vita, grazie al lavoro, 

in una terra che lo accoglie. Tema di grande attualità, 

rappresentato attraverso due fotografie molto evocative.  

- Clic: sogni in azione - Jessica S. – Ravenna 

Motivazione La didascalia dell’elaborato riesce, con poche e 

semplici parole, a trasmettere in modo molto efficace 

l’importanza dell’empatia per lavorare con bambini con 

bisogni speciali. Le immagini rappresentano l’empatia ‘in 

azione’. 

- Speak: le lingue sono la nostra unione - Roberta R. – Parma 

Motivazione L’elaborato mostra in modo creativo e originale, 

con due fumetti in stile manga, come le competenze 

linguistiche siano il fulcro dell’integrazione e 

dell’inclusione: dal silenzio e dall’impossibilità di 

comunicare al dialogo e all’amicizia. 

- MY STORY - Teresa C. – Modena 

Motivazione Perdere il lavoro a 50 anni e ricostruire il 

proprio futuro, grazie alla formazione e a nuove competenze: 

l’elaborato rappresenta la volontà e la forza di rimettersi 

in gioco e le opportunità per farlo. 

Vincitori candidature in forma associata 

- Da un TRISTE posto fisso a un SORRISO su quattro ruote! - Il 

griglificio di Mariotti Marco – Rimini 

Motivazione L’elaborato rappresenta in modo efficace, 

attraverso le fotografie e la didascalia, come la volontà di 

cambiare lavoro, unita alla necessaria formazione, possa 

portare a realizzare il proprio sogno di lavoro e di vita: in 

questo caso, Marco è diventato imprenditore, realizzando la 

sua passione. 

- Riflettere talenti: quando la luce attraversa il prisma - 

ENGIM Emilia-Romagna ETS – Ravenna 

Motivazione Dal buio alla luce e ai colori: l’elaborato 

Allegato parte integrante - 2

pagina 15 di 17



mostra in modo creativo e originale, attraverso il disegno, 

come un corso di formazione e l’esperienza del servizio 

civile all’estero possa cambiare la vita di una ragazza che 

rischiava di abbandonare la scuola.  

- L’ombrello non ferma la pioggia, ma ti ripara da essa - 

Youngle Piacenza – Piacenza 

Motivazione Ansia, paura, smarrimento e poi l’abbraccio di un 

compagno e il riparo rappresentato da un ombrello: le due 

immagini rappresentano in modo evocativo il lavoro e i 

risultati di un team multidisciplinare di giovani che aiutano 

altri giovani in difficoltà. 

- Ogni calzino spaiato ha una storia da raccontare - L'isola 

dei piccoli passi ETS – Bologna 

Motivazione Un gruppo di bambini sperimenta il valore e 

l’importanza dell’essere diversi e unici: l’elaborato 

rappresenta in modo efficace un percorso educativo progettato 

per celebrare la diversità. 

- Stop the gap - IIS Aldini Valeriani – Bologna 

Motivazione I giovani protagonisti consapevoli del 

cambiamento per la parità di genere: l’elaborato mostra, 

attraverso un’immagine tecnicamente molto efficace, l’unione 

di intenti e obiettivi, uno sguardo al futuro, in cui essere 

uomo o donna non è un ostacolo ma un valore. 

Vincitore progetto più inclusivo 

- In carcere si impara, si cresce, si cambia - Centro giustizia 

minorile Bologna – Bologna 

Motivazione Imparare, crescere e cambiare in carcere: formarsi 

per imparare un lavoro, che permetterà a tanti ragazzi di 

uscire dal carcere e ricominciare con una prospettiva nuova, 

di vita e lavoro. Non solo, c’è chi da dietro le sbarre esce 

per frequentare l’università e laurearsi. Questi traguardi 

testimoniano il valore delle competenze per cambiare.  

Vincitore premio del pubblico 

- Manipoliamo – 1.877 numero di voti sul sito europaqui-

er.it/clic - CFP NAZARENO SOC. COOP. SOC. – Modena 

Menzioni speciali 

- Il sole dopo la tempesta - Marie A. – under 18 – Reggio 

Emilia e Le donne 2.0 - Eros O. – under 18 – Bologna 

Uniche candidature di giovanissimi, under 18; per 

l’importanza dei temi rappresentati: superamento delle 

difficoltà scolastiche e liberazione di una giovane donna da 

pregiudizi maschilisti. 

pagina 16 di 17



- Sperimentare per cambiare – Luca B. – 18-24 anni – Bologna 

Per l’efficacia della rappresentazione grafica del messaggio: 

ritornare dopo un viaggio e ri-vedere le stesse cose con uno 

sguardo nuovo. 

- Pesi diversi – Rosamaria G. – 18-24 anni – Trapani 

Per l’elevata qualità della rappresentazione grafica, una 

delle pochissime candidature da fuori regione. 

- Una panchina rossa contro la violenza sulle donne - Stella C. 

- 25-35 anni – Piacenza 

Per la forza del messaggio rappresentato: le differenze di 

genere devono essere comprese, accettate e valorizzate per 

combattere la violenza. 

- Colori sul fango (per risollevarci dall’alluvione) - DUIA ARJ 

– 36-50 anni – Forlì-Cesena 

Per il messaggio di resilienza e forza rappresentato dal 

disegno realizzato sul fango seccato dopo l’alluvione. 

- BANG! - Fondazione Aldini Valeriani – Bologna 

Per la rappresentazione di come le competenze possono 

cambiare la vita. 

- Dal Gioco alla Professione: giovane termoidraulico in azione 

– Oficina IS – Bologna 

Per la rappresentazione creativa di un giovane termoidraulico 

che spiega il proprio lavoro. 

- Mancanze e poi il futuro - Fondazione "A. Simonini" – Reggio 

Emilia 

Per l’interessante tecnica del collage utilizzata per 

rappresentare l’importanza delle competenze per il 

cambiamento. 

- Incontri speciali - Centro socio-educativo "Il girasole" - 

ASP comuni modenesi area nord – Modena 

Per la gioia che gli occhi e il sorriso della giovane 

protagonista trasmettono nel momento in cui sta con amici e 

compagni. 

- Il Sarcofago del riuso - CSRD Geocart Soc. Coop. Sociale A 

R.L. – Piacenza 

Per la creatività dell’oggetto realizzato con materiali di 

recupero e l’importanza del tema del riuso. 

- Erasmus+: un’opportunità per la mia vita - IIS Venturi – 

Modena 

Per la semplicità con cui è stato rappresentato il 

cambiamento dopo un’esperienza Erasmus, dalla confusione alla 

chiarezza di obiettivi. 

 

pagina 17 di 17


